& reliqui Magnates, in caput Reginae coronam imponunt, vide *Rev. Vng. Scriptorum varios*, p. 356. Forte vero aliquis, peculiarem Beatrix, non sacram Regni coronam, ex his verbis colligat impositam? (conf. *NIC. ISTHVANFYVM regni hung. hist.* p. 262, b. edit. recentissimae anni 1724. & *REVAYVM* l. c. p. 138.) Sed *diadema Regiam*, quo nomine de corona loquitur historicus, Sacram utique Regni Coronam indigitare mihi videtur; Si peculiaris fuisset in Beatrix coronatione, corona, quid opus erat interpellare Matthiam Regem, humerisne an capiti imponenda? Siquidem vero, ex coronatione Mariae, argumentum depromunt, qui Regem dictam volunt, operae fuerit pretium, de ipsa hac coronationis cerimonia, aliquid disserere. Non me fugit, quod *Revayus* de Reginarum coronatione solita docet; docent illud reliqui etiam Scriptores Hungarici. *BONFINIVS* ita de Maria scribit, p. 355. *ne corona quidem Sacra, diuino quodam numine Vngariae principibus destinata, hanc dedignata fuisse dicitur* (scil. Pannonia). Mariae capiti imposita corona, sed quid hoc ad Regis compellationem? Omnia maiestatis iura, quae conferri in Reges solebant, Reginis, (si *AVGVSTISSIMAM MARIAM THERESIAM*, nuper coronatam, excipias,) insolita, collata fuerant Mariae, proinde & Regum more coronanda erat, capiti corona imponenda. Bracchium non nisi dextrum reginarum, S. Corona tangebatur (*NIC. ISTHVANFYVS*, l. c.), ut significarent Hungari, onus Regiminis, marito Regi impositum, Regina subleuaret. Nunc, cum idem illud onus, Mariae deferreretur, quisnam in partes ferendi oneris vocari poterat? Nihil ergo ex Mariae coronatione praesidii accipiunt, qui Regem dicunt; nisi forte constitutionem Hungariae velint comminisci, qua cautum esset, Reginas, corona capiti imposita, non Regum modo iura, sed Regis quoque nomen, adipisci. Iltiusmodi vero ignorat legem Hungaria. Erat omnino Rex Maria, sed potestate; nomine, quod sexum sequitur, Regina. *Revayum* profecto, cuius verba adduximus, *Timon*, loco citato, eleganter refellit. Obscurus ille est, & non facile intelligendus. Quorsum enim illa verba referas? *dubium, fuit-*

fuitne ista Mariae electio, ad dignitatem S. coronae? anne idem vult, ac dubium esse, num iura Regum, in Mariam fuerint translata; istud vero si adferat, omni historiae contrarius est, sibi ipsi opponendus, cum: *Maria*, inquit, *consilio publico habito, mouit animos Hungarorum procerum, ut sibi imperii axioma, iure electionis, ob maxima Ludouici patris merita, deferrent.* An forte ita intelligendus? non constare, an Sacra Regni Hungariae corona capiti Reginae fuerit imposita? etiam hoc modo sibi ipsi aduersatur. Addit enim illico: *Maria vero, more virorum, in capite coronata fuerat.* Dubium certe, quod mouet, an vmquam ita coronata fuerit Regina? euanescit, coronata nuper admodum, felicissimis auspiciis, **MARIA THERESIA, AVGVSTA, PII PATRIS, FILIA FELICI;** nouo documento, maiestatis iura consummatissima, impositam capiti coronam, ad Regis adpellationem Reginae, adferre nihil. Quod autem subnectit *Timon*, quasi quae scripsit aduersus *Reuayum*, reuocaturus: *quidquid sit de hoc; potuit error contingere;* addita puto, ne forte videretur, *Cardinalem Pazmanum* quem antea citauerat, erroris postulare. Ita enim est omnino, disertis ille verbis, Reginae, coronam brachio impositam, docet; Sed, non de verustissimis quibusque temporibus loquitur, quin potius, de iis modo, quae sua aetate, vel paullo ante acciderunt, fert sententiam. Scribit autem sequentem in modum: *Similiter, quando Regina coronanda est, victionem & reliqua omnia, ex praescripto Pontificali, peragit Archiepiscopus Strigoniensis, & Regiam Coronam, quae capitibus feminarum non imponitur, humero Reginae applicat. Eodem vero tempore, Reuerendissimus Episcopus Vesprimiensis, accedens ad altare, imponit Reginae coronam, quam ipsa Regina sibi procurauit. Ita factum Sopronii, in coronatione modernae maiestatis Reginalis, (de Ferdinandi II, coniuge loquitur) & Posonii, dum Regis Matthiae II. coniux coronaretur. Sed linquo ista omnia; satis, quod euictum dederimus, coronationis solemniam, Reginae, Regis nomen nequaquam tribuere. Neque etiam ritus hic, qualis nunc est, priscis temporibus prorsus idem fuisse, dici potest. Quem admodum enim veteres historiae, recentiorum comparatione non*

semper

semper possunt diiudicari; ita certe, immo multo minus, recentiores ceremoniae, cum priscis eadem existimari, aut illae secundum has, definiiri debent.

- (d) Ita omnino p. 112. Turocius scribit, seditionem a Zagrabienfi praefule concitatam, commemorans. *Nec adhuc, inquit, REX FEMINEVS, paterno in folio, duos per annos federat.* Ecquis vero non videt, dummodo ad narrationis Turocianaee contextum attendat accuratius, vt flosculum aliquem, narrationi suae, dictionem hanc, vti solet saepius, inseruisse scriptorem nostrum. Narrauerat paullo ante, seditiosa Hungarorum consilia, eosque ita loquentes induxerat: *quousque femineum, facile & pronum ad iram, feremus imperium?* proinde, cum nunc ipsam seditionis rationem exponat, indignationis Hungarorum causam, tanquam in transitu repetiturus, Regem femineum Mariam compellat. Plenus est alioquin flosculorum Turocius, vt nonnumquam vix tenere risum possis, ita inepte sparsi sunt, ita sunt longius arcessiti. Sic, cum de fletibus & querelis Caroli Regis consortis, venientis in Hungariam, differit, ita orditur: *Tempus erat, quo redolentium variis florum depictos coloribus, quos sacua aboleuerat pruina, cespites terra novos genuerant, ruptoque dirae hyemis silentio, philomena insomnem ducens noctem, & venturam dulci modulamine aestatem propinquare nuntians: caeteras, in rubenti aurora, cum dormientium oculi, suauitate capiuntur somni, vt sibi rigidi rovis de austeritate eunisse congratularentur; sonora voce auiculas excitabat. Quo etiam ver, posteros suorum graduum, propinquat ad limites, & impetuosis boreae flatibus interdictis, fluctuantes aequoris undas, pace tranquilla adunauerat, ac tutum remigantibus salubreque iter pollicebatur.* Quid haec ad rem, quam exponendam Turocius suscepit? Quid hoc est aliud, quam Ouidii illud aliquo loco, *exordium; Aestus erat, mediamque dies, &c.* Tu vero inde iudica lector, num voci cuidam, seu potius flosculo, scribentis Turocii liceat inhaerere, atque illic, nescio quid pro sua causa, quaerere praesidii.

(c) Patritius erat Jadrensis, quae vrbs Liburniae, Colonia Claudii, *Melae* & *Ptolomaeo* audit, nunc Zara Vechia dicta, vltra Zaram Nouam in rudericibus suis visitur. vid. *Cellarii Notit. orbis antiqui* L. II. c. 8. Sect. 5. §. CXI. p. 489. Vixit Ludouici & Mariae temporibus; ac *Memoriali* suo, quod vocat, innotuit, quo Dalmatiae, Liburniae, nec non conterminarum Regionum vicissitudines, annorum serie, consignauit. Est in Lucii Dalmatia, inter reliquos illius historiae partis scriptores, non postremus. Fide certe, quod coeuius fuit, dignus satis; qui tamen hoc loco, res a vocibus, non vri debebat, discriminauit: Vide *Lucii Dalmatiam* L. V. c. 2, p. 210. seq. Confentit, apud eundem, cum Paulo a Paulo, *Caresinus*, l. c. p. 253. sed non secus, ac prior ille, de potestate Regia, intelligendus.